
1 
  

Metodické problémy sběru dat pro účely formativního 
hodnocení badatelsky orientované výuky přírodovědy. 

Jan Petr 

 
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Pedagogická fakulta 

 



2 
  

Assess Inquiry in Science, Technology and Mathematics Education 

 formativní hodnocení v badatelsky orientovaném vyučování 

 

 hlavní cíl: poskytnout odborný základ pro efektivní přijetí formativního a 
sumativního hodnocení v badatelsky orientovaném vyučování 



3 
  

LWG (Local Working Group) 
 složení: 6 učitelů z praxe a 2 výzkumníci 

 
 celkem 3 kola testování 

 1. kolo – listopad-prosinec 2014 
 2. kolo – březen-květen 2015 
 3. kolo – říjen-prosinec 2015 

LWG Předmět Stupeň Kompetence 

1 Přírodověda 1. stupeň ZŠ Bádání v přírodních vědách 

2 Přírodopis 2. stupeň ZŠ Bádání v přírodních vědách 

3 Matematika 1. stupeň ZŠ Řešení problémů (modelování) 



4 
  

LWG 1 - přírodověda 
 zaměřena na  formativní hodnocení při výuce zaměřené na rozvoj kompetence 

k empirickému bádání v přírodovědě/prvouce 

 provedení experimentální výuky ve třech po sobě jdoucích kolech (vždy dva učitelé, jiné 
třídy) 

 

 Experimentální výuka  

 téma empirického bádání: 

 Fyziologie rostlin – fotosyntéza 

 Výzk. otázka: „Potřebují rostliny světlo?“ 
 

 žáci 3. a  4. tříd (celkem 3 ZŠ) 

 experimentální skupina: žáci hodnocení vrstevníkem 

 kontrolní skupina: žáci hodnocení učitelem 

 „double-blind experiment“ 



5 
  



6 
  



7 
  



8 
  

Design výzkumu 

Vyjasnění  
BOV a FA 

Příprava úlohy 

Návrh 
experimentu 

FA 

Reakce na FA 

Realizace 
experimentu 

Vyhodnocení 

FA 

Reakce na FA 

Rozhovory 



9 
  

Problémy při sběru dat 

BOV 

Formativní 

hodnocení 

Porozumění principům, kreativita žáků, … 
 

Žáci 
Učitelé 
Výzkumníci 
 



10 
  

Problémy při sběru dat - žáci 

obtíže při práci s formuláři 
problémy s vyjádřením svého hodnocení 

nedostatečný jazykový aparát 
často nejasná vyjádření 

žáci potřebovali vydatnou instruktáž a fázování jednotlivých kroků 



11 
  

Problémy při sběru dat - žáci 



12 
  

Problémy při sběru dat - žáci 



13 
  

Problémy při sběru dat - učitelé 
 pracnost 
 časová náročnost 
 nutná instruktáž 
 rušivé vlivy – besídky, změny výuky, projekty, sportovní dny apod. 



14 
  

Problémy při sběru dat - výzkumníci 
 protokoly  
 podpora při analyzování žákovských prací 
 kódování dat 
 časová náročnost 



15 
  

Závěry 

 Při sběru dat bylo zaznamenáno několik metodických obtíží, které byly 
postupně během realizace výzkumu odstraňovány 
 

 Hlavním problémem je nedostatečný jazykový aparát žáků a nízká míra 
zkušeností žáků i učitelů s formativním hodnocení i s badatelsky orientovanou 
výukou 
 

 



16 
  

 

 

Děkuji za pozornost. 

Podpořeno projektem 


